4060, de 7 de julho de 2025. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA REPACTUAÇÃO 

2.1. Em decorrência da retificação da Planilha de Custos e Formação de Preço do 4º Termo de 

Apostilamento ao Contrato nº 014/2021, o valor anual da contratação será reduzido de R$ 

1.184.808,60 (um milhão, cento e oitenta e quatro mil, oitocentos e oito reais e sessenta centavos) 

para R$ 1.167.378,78 (um milhão, cento e sessenta e sete mil, trezentos e setenta e oito reais e 

setenta e oito centavos), passando a ter um valor mensal de R$ 97.281,57 (noventa e sete mil, 

duzentos e oitenta e um reais e cinquenta e sete centavos), em atendimento ao disposto na Cláusula 

Décima Terceira do Contrato Originário, conforme detalhamento a seguir: 

2.2. Valor detalhado antes da repactuação:  

ESCALA DE TRABALHO
Nº DE 

POSTOS

Nº DE 

VIGILANTES

[...]

Os efeitos financeiros decorrentes do presente aditivo serão produzidos retroativamente a partir 

de 1º de janeiro de 2025, data em que ocorreu o fato gerador da majoração dos custos da 

CONTRATADA.  

3.2. Em decorrência desse apostilamento, fica reconhecida uma diferença a pagar à contratada de R$ 

41.654,64 (quarenta e um mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos), 

referente ao período de janeiro a agosto de 2025, não sendo devida qualquer atualização 

monetária ou financeira sobre o referido valor, conforme detalhamento a seguir: 

CLÁUSULA QUARTA - DA REVOGAÇÃO